mandemo stride et volemo, che vui dui de’ vostri 
cum piena el integra potestà senza altro rispecto 
mandali ad Starzegen insieme con nui, dove nui im 
persona propria etiam saremo presenti, et altri sta¬ 
di, in quello luocho, in le prefale cause il miglior et 
il più utile per nui, nostre provintie et populi etprce- 

158 ' cipue el nostro contado de Tirol, consigliammo, et si 
la neccessilà constringe da prometer subsidio el al¬ 
tro tractarasi, aziò nostre provintie predille siano 
ricuperale, et le predicte nostre provintie, Austria 
et Burgundia, im perpetua quiete et pace, et come è 

3 n 

speranza in Dio, im prosperità el augurnentatione 
siano metude; et per niuna via restali fuora. ma vui 
in questo obcdienti et taliter exhibeatis, aziò che da 
vostra parte non apari manchamento, in questo la- 
reti finalmente nostra slrecta volunlà, et questo re- 
cognosceremo con ogni gratia inverso de vui, nè 

dismentigaremo in bene. 
Datum in nostra et sacri imperii civitate 

Cahauspeyeram, XXVIII mensis mai, anno 
Domini 1509, nostri regni Bomanorum 24. 

Commissio domini coesaris propria. 

Dii vnexe di muglio 1509. 1 

A dì primo. Introno cai di 30 a la bancha di 

sopra sier Filippo^ Sagredo, quondam sier Alban, 
sier Lorenzo Bragadin, quondam sier Marco, el sier 

Francesco Manolesso. 
Itevi, sier Zorzi Emo et sier Hironimo Donado, 

dotor, vano a Padoa provedadori, si partino questa 
matina, con pocha fameja, acciò non siegua novità 
im Padoa, fino zonzino il nostro campo; ma vanno 
con mal animo. Idio li ajuti ! 

Itevi, lo expedito Michiel Zanche, slato in Russi, 
con fanti 200, et mandato a Padoa; ma li fanti vo- 
leano do page etc. Et in questa terra era assa’ nu¬ 
mero di fanti venuti di Romagna, sì di li nostri, cho- 

me di quelli erano col papa. 
Veneno in colegio sier Alvise Marzello, quon¬ 

dam sier Jacomo, et sier Alvise Zen, quondam sier 
Francesco, venuti rettori di Ravena, et sier Alvise 
Baffo, camerlengo, et referileno molte cosse; et che 
erano 3500 provisionati in Ravena, el si haria tenuto 
do anni e di vituarie eie. Itevi, che il provedador 
Landò, qual vien, à visto uno breve dii papa, scrive 
al Cardinal Pavia si expedisa, perchè voi el vadi dal 

re di romani, perchè il re di Franza va troppo avan¬ 
ti etc. Item, non hanno potuto haver le artelarie etc, 

chome ho scripto di sopra. 
In questa matina fo in colegio consejo di X con 

la zonta, cossa insolita, per esser di grandissima im- 

portantia, per provision. 
Di campo, di provedadori, eh ultimo, date a